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Abstrakt

Tato diplomová práce navazuje na vlastní bakalářskou práci. Zabývá se

pozemkovými úpravami v České republice a zahraničí. Cílem práce je ukázat, jak

probíhají pozemkové úpravy v České republice a především ukázat proces

pozemkových úprav ve spolkové zemi Bavorsko, v Polské a Slovenské republice.

V této práci je zaměřeno na to, kdo je účastníkem pozemkových úprav, kdo

pozemkové úpravy řídí, jaké jsou v různých zemích formy, financování a následně

jejich vzájemné porovnání. Tato diplomová práce se snaží ukázat, v čem jsou si

pozemkové úpravy v jednotlivých zemích podobné a v čem se naopak liší.

Klíčová slova: pozemková úprava, formy pozemkových úprav, obvod pozemkových

úprav, plán společných zařízení, financování pozemkových úprav.

Abstract

This thesis builds on my bachelor thesis. It deals with land consolidation in

the Czech Republic and abroad. The aim is to show how the process of land

consolidation taking place in the Czech Republic and especially to show the process

in the state of Bavaria, Poland and Slovak Republic. There is a focus on who is

involved in land consolidation, who is driving, what are the forms of funding and

consequently their comparison. This thesis aims to show what you are landscaping

in individual countries similar and what is different on the contrary.

Keywords: land adjustment, forms of land adjustment, perimeter of land

adjustment, plan of joint facilities, financing for land adjustment.
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Úvod

Tato diplomová práce navazuje a rozšiřuje mojí bakalářskou práci a má za

úkol porovnat pozemkové úpravy v České republice a v zahraničí. Pro svoji

diplomovou práci jsem si vybrala pro srovnání spolkovou zemi Bavorsko, která je

součástí Spolkové republiky Německo, s Polskou republikou a Slovenskou

republikou. Tyto země jsem si vybrala z důvodu, že jsou přímo hraničními sousedy

s Českou republikou. V Bavorsku jsou pozemkové úpravy ze Spolkové republiky

Německo na nejvyšší úrovni a nejvíce se zde pozemkovými úpravami zabývají,

také z důvodu velmi podobné geografické polohy. Slovensko je zajímavé

porovnávat z důvodu společné historie a následného zjištění, kam se oba státy

posunuly. Polsko je největší z porovnávaných zemí svojí rozlohou a je velmi

zaměřené na zemědělství.

Pozemkové úpravy jsou velmi důležité při uspořádání vlastnických vztahů jak

k zemědělským, tak k lesním pozemkům a to s ohledem na hospodaření a zároveň

s ohledem na potřeby krajiny. Realizace společných zařízení v rámci pozemkových

úprav přispívá k lepším vodohospodářským poměrům, zmírňuje erozi, zpřístupňuje

pozemky, zvyšuje ekologickou stabilitu území.
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1. Historie pozemkových úprav Česká Republika

1.1 Období feudalismu

Do 12. Století na našem území probíhala tzv. vnitřní kolonizace. S růstem

domácí populace i zájmu feudálů však dosud existující půdní fond nestačil.

Feudálové vlastnící půdu mohli pokračovat v jejím rozšiřování jen s využitím cizí

pracovní síly. (Toman, 1995)

Změna nastala v období tzv. velké kolonizace1 (12. -14. století). Zakládají

se nové vesnice a jejich organizace byla svěřena tzv. lokátorovi. Lokátor měl za úkol

určení místa a způsob zastavění vsi, vyměření a rozvržení půdního fondu na

jednotlivé lány, rozmístění orné půdy, zahrad, pastvin, určení hranic mýcení lesa a

zpřístupnění pozemků sítí cest apod. (Dumbrovský, 2004) Pozemky získaly protáhlý

tvar. Plošnou jednotkou byl lán lišící se podle krajů i podle vlastníků (lán kněžský,

panský, lán královský, lán selský). Plocha lánu se pohybovala v rozmezí 18–28 ha.

Vlivem kolonizace dochází k dalšímu zakládání měst. (Váchal a kol., 2011)

Obr.č.1: Osídlení v době kolonizace. (Lázňovský, 2011)

Z pohledu organizace půdního fondu, tvarů pozemků, řešení cestní sítě,

vodohospodářských opatření, delimitaci kultur, okamžité vytyčování a realizační

práce jsou tyto úpravy nejdůležitější etapou vývoje pozemkových úprav v časovém

rozpětí od 12. do 19. Století. (Toman, 2006)

Za třicetileté války (1618–1648) došlo ke značnému snížení obyvatelstva.

Docházelo k početné emigraci příslušníků panského stavu a inteligence, dále

k obrovským vlastnickým změnám a také hospodářskému zničení selského stavu.

Pro obnovu říše bylo rozhodnuto o výběru daní z půdy poddanské (půdy rustikální)

1
Někdy též nazývanou německou, protože kolonisté byli většinou cizích národností. Zejména byly

národnosti německé, protože domácí pracovní síly nestačily.
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a došlo k tzv. jenerální vizitaci na celém území a založení prvního rustikálního

katastru (1. berní rula). (Bumba, 2007)

Roku 1775 Marie Terezie pověřuje F.A.Raaba provedením jeho návrhu

nové aboliční soustavy na území Čech a Moravy. Podstatou tohoto návrhu bylo

hlavně rozdělení půdy velkostatků a prodání hospodářských budov a dobytka

poddaným. Raabizace probíhala od r. 1775 do r. 1785. Poté byla císařem Josefem

II. zastavena. (Toman, 1995)

Raabizační práce byly řízeny ústředními orgány na základě právních,

hospodářských a technických instrukcí a návodů, vyškoleným odborným

personálem, který byl vybaven měřickými přístroji. Výsledné realizované pozemkové

úpravy byly zobrazeny v raabizačních mapách a byly založeny písemné operáty tzv.

geometrické tabely, což jsou první pozemkové knihy. (Toman, 2006)

Dne 20. 4. 1785 byl císařem Josefem II. vydán patent o založení katastru.

Pro daňové účely se za základní jednotku již považuje jednotlivý pozemek. Ten se

zaměří a stanoví se její výtěžek a tím její kvalita (bonita). (Váchal a kol., 2011)

Za vlády Josefa II. byly zaměřeny v Josefském katastru (1785–1792)

pozemky rustikální a i dominikální. To se šlechtě nelíbilo, tak si vymohla na

Leopoldovi II. (bratr Josefa II.) zrušení josefského katastru. Roku 1793 byl zaveden

tzv. tereziánsko-josefský katastr. Tento katastr platil až do r. 1860, kdy vstoupil

v platnost tzv. stabilní katastr. (Bumba, 2007)

1.2 Období kapitalismu

Další etapa pozemkových úprav začíná nástupem kapitalismu, zrušením

nevolnictví a trvá až do kolektivizace zemědělství. V tomto období je půda v držení

velkostatkářů. Ti mají snahu zvětšovat výměru svých statků a i jednotlivých

pozemků.

V roce 1848, kdy byla zrušena robota, se v podmínkách osobní volnosti

rolníků neustále zvětšovala roztříštěnost pozemků. Ta následně vedla ke snižování

hospodářských výsledků zemědělství. (Maršíková, Maršík, 2007)

V našich podmínkách se nejvíce rozšiřovalo scelování půdy (komasace).

Podstatou bylo scelení půdní držby do několika málo pozemků se současným

vybudováním vodohospodářských, společných, melioračních a dopravních zařízení.

(Toman, 2006) Tak došlo k prvnímu dobrovolnému scelování pozemků v letech

1856 – 1858 v obci Záhlinice. Stalo se tomu na popud velkého propagátora

scelování a pozdějšího starosty obce Záhlinice Františka Skopalíka. Jeho motivem

http://www.la-ma.cz/?p=1314
http://www.la-ma.cz/?p=1314
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byla především snaha využít území pro úspěšnější zemědělskou činnost.

(Dumbrovský, Mezera, Skřítecký, 2004)

Obr.č.2: Ukázka nevhodného tvaru pozemků. (Lázňovský, 2011)

Po získání zkušeností ze scelovacích prací v německých zemích vydává

parlament ve Vídni po několikerém přepracování říšský rámcový zákon o scelování

hospodářských pozemků ze dne 7. 6. 1883. Uvádí se v něm účel a zásady

komasace (scelování pozemků), dále organizace scelovacích úřadů, scelovací

řízení a nakonec způsob hrazení nákladů. (Reinöhlová a kol., 1998)

V roce 1884 byl přijat tento zemský zákon pro Moravu a v roce 1887 i pro

Slezsko. V roce 1888 je zřízena v Brně Zemská komise pro agrární operace. Řídila

scelovací práce na Moravě. (Toman, 1995)

Na Čechy se říšský zákon nevztahoval. Český zemský sněm nepřijal

z kompetenčních důvodů vládní předlohu kompetenčního zákona. Toto mělo za


[…]


v České republice je kromě zákona vydána vyhláška č. 13/2014 Sb. o postupu při

provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav, na

Slovensku žádná vyhláška zatím není.
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Co se týká uspořádání pozemků, tak na Slovensku je rozdrobenost

vlastnictví mnohem vyšší než v České Republice. Je to následek rozdílu

vlastnického práva v Rakousku, kde dědil nejstarší syn, a Uhersku, kde dědili

všichni sourozenci stejným dílem. Po roce 1989 se začali podobným způsobem

zpracovávat projekty pozemkových úprav jak na Slovensku, tak i v České republice.

Komplikace s vlastnickými vztahy na Slovensku se ukázala již při prvních projektech

pozemkových úprav v roce 1992. V tomto roce se přišlo na to, že sestavení nároků

pro účastníka pozemkových úprav je komplikovanější než celý zbytek projektu.

Zatímco ale v České republice se postupovalo v pozemkových úpravách nepřetržitě,

tak na Slovensku se v roce 1995 zastavili úpravy přibližně na 10 let z důvodu

těžkosti při registrování vlastnictví. Proto se v této době začal na Slovensku

zpracovávat registr obnovené evidence pozemků (ROEP), který předcházel

pozemkovým úpravám. ROEP byl ustanoven až v zákoně č. 180/1995 Zb. o

některých opatřeních na uspořádání vlastnictví k pozemkům. Výsledkem ROEP jsou

všechny nemovitosti zapsané na úplných listech vlastnictví a stanovení správců

neznámých vlastníků. V katastrálních územích se zapsaným registrem již není

problém sestavit registr původního stavu pro projekt pozemkových úprav. Platí zde

zásada, že pozemková úprava se může začít pouze tam, kde byl ROEP již

zpracovaný. Registr evidence pozemků v České republice nemáme, proto se zde na

zpracování pozemkových úprav může pracovat nepřetržitě a je zpracováno

mnohem více katastrálních území.

Při tvorbě nároků na nové pozemky na Slovensku přistupují individuálně ke

každému účastníkovi, vyhotoví kompletní soupis jeho nemovitostí a na základě

zákonných a místních kritérií se snaží účastníkovi naprojektovat pozemek splňující

nejlépe jeho požadavek. V tomto je velký rozdíl od České republiky. Na Slovensku

totiž přistupují ke každé osobě individuálně v rámci celého obvodu bez přihlédnutí

na spoluvlastnictví či seskupení pozemků v určitém listu vlastnictví. Každé další

požadavky účastníka jsou při tvorbě projektů zohledněny po individuálním

projednání.

Co se týká návrhu plánu společných zařízení, tak v České republice je

k tomu přistupováno ze všech hledisek. Jsou tedy realizovány cestní sítě,

protierozní opatření, vodohospodářské opatření i opatření na ochranu půdního

fondu a životního prostředí. Na Slovensku, hlavně v dřívějších dobách, se společné

zařízení a opatření omezovalo hlavně na vytvoření komunikací. Později, tedy

v nedávných projektech, se již na společné zařízení a opatření zaměřují komplexněji

a více se tedy zabývají funkčním uspořádáním území.
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V České republice je 13 081 katastrálních území. Komplexní pozemkové

úpravy jsou ke konci roku 2010 ukončené v 1 144 katastrálních územích a v této

době jsou rozpracovány v 796 katastrálních územích. Jednoduché pozemkové

úpravy jsou realizované v 2 294 katastrálních územích a v 179 katastrálních

územích jsou rozpracované. Na Slovensku je mnohem méně katastrálních území,

celkem 3559. A pro srovnání v roce 2010 bylo do katastru nemovitostí zapsáno 127

projektů a rozpracovaných jich bylo 241. Jednoduchých pozemkových úprav je 13

ukončených a 10 rozpracovaných.
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Závěr

V této diplomové práci jsem porovnávala průběh pozemkových úprav u nás

v České republice a v sousedních zemích, konkrétně se jednalo o spolkovou zemi

Bavorsko, Polskou republiku a Slovenskou republiku. Tyto země jsem si vybrala

z důvodů blízkosti k České republice.

Česká republika a Bavorsko jsou si podobné z geografického hlediska, kdy

se liší v podstatě pouze Alpami v Bavorsku. Z historického hlediska je každé území

odlišné, protože v Bavorsku probíhají pozemkové úpravy již přes půl století v té

samé podobě. V České republice je snaha k navrácení krajiny, kterou lze co nejlépe

využívat jak ekologicky, tak ekonomicky, ale i kulturně až po roce 1989, avšak tato

snaha je úspěšná a vývoj pozemkových úprav se směřuje kupředu.

Mezi Českou republikou a Polskem jsem našla nepatrné rozdíly. V postupu

pozemkových úprav jsou si velmi podobné, avšak také v Polsku začaly s nynější

podobou, s menšími úpravami zákona, dříve než v České republice. Není tedy divu,

že největšího scelení, na přibližně 21% území Polska, bylo dosaženo ještě před

rokem 1983.

Česká republika a Slovensko jsou v postupu pozemkových úprav v podstatě

stejné, protože vychází ze stejného zákona. Česká republika ovšem nemá registr

obnovené evidence pozemků (ROEP), který předchází pozemkovým úpravám na

Slovensku. Co se týká ale realizace pozemkových úprav, tak na Slovensku mohou

České republice tiše závidět, kam se od rozdělení těchto dvou států posunula.

Hlavním cílem tedy této diplomové práce bylo porovnání pozemkových úprav

v České republice a zahraničí. Nejdříve jsem uvedla historický vývoj pozemkových

úprav v České republice, za kterým následoval průběh pozemkových úprav na

našem území. Následně jsem se zaměřila na samotný proces pozemkových úprav

v Bavorsku, Polské republice a Slovenské republice. V poslední části jsem

poukázala na rozdíly a některé shody mezi Českou republiku a těmito zeměmi.
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