## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitosti
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014
<b>Název práce:</b> Porovnání zásad tvorby KPÚ v zahraničí a v ČR
<b>Student:</b> Bc. Maryšková Kateřina
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Maršíková Magdalena
<b>Oponent:</b> Ing. Pultr Marek
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krajský pozemkový úřad pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Myslíte si, že je reálné požadovat v ČR finanční spoluúčast účastníků řízení na zpracování projektu komplexních pozemkových úprav, tak jako je tomu v Bavorsku?
2. Bylo by přínosné dát v ČR větší pravomoc starostovi nebo zastupitelstvu obce při řízení o komplexních pozemkových úpravách (např. při rozhodování o námítkách proti návrhu komplexních pozemkových úprav)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2014

Podpis oponenta